
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2014

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora DINAIR BAIA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, Id. Funcional nº 5172861/1, concedido 
através da PORTARIA Nº 1.290/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.532, de 29/11/2013, do período de 
16/12/2013 a 14/01/2014, para o período de 17/02/2014 a 
18/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 005/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Kathia Suely Gayoso 
da Costa, Enfermeira Generalista, Id. Funcional nº 54195260-1, 
Gerência de Pediatria, conforme Portaria 744/2013–GAP/FSCMPA 
de 02/07/2013, publicada no DOE nº 32.433, de 05.07.2013, 
do período de 15.07.2013 a 13.08.2013, para o período de 
06.01.2014 a 04.02.2014
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634299

PORTARIA Nº 1.290/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, 
DE 27/11/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.532, DE 

29/11/2013.
Referente às Férias da servidora ILIETE SOCORRO 
ALCOFORADO BESSA, Id. Funcional nº 5140315/3.
ONDE SE LÊ: 18/12/2013 a 16/01/2014
LEIA-SE: 17/12/2013 a 15/01/2014
Belém, 23 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.291/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, DE 
12/11/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.522, DE 14/11/2013.
Referente às férias do servidor MARCUS JOSÉ RODRIGUES 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57193279/1.
ONDE SE LÊ: 19/01/2014 a 17/12/2014
LEIA-SE: 19/01/2014 a 17/02/2014
Belém, 20 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 949/2013– GAPE/GABP/FSCMPA, 
DE 20/08/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.466 DE 

26/08/2013.
Referente ás Férias da servidora Ângela Maria Oliveira 
Ribeiro, Id. Funcional nº 57193100-1.
ONDE SE LÊ: 15.09.2013 a 14.10.2013
LEIA-SE: 18.09.2013 a 17.10.2013
Belém, 06 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634306

PORTARIA Nº 1.516/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 286/2013 – 
NBPS, de 09/10/2013,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
14/12/2013, o período de férias da servidora DÉBORAH TATIANE 
PINHEIRO DOS SANTOS COSTA, Id. Funcional nº 54185912/2, 
Fonoaudióloga, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial – 
NBPS, concedidas através da PORTARIA Nº 1.290/2013 – GAPE/
GABP/FSCMPA, de 27/11/2013, publicada no DOE nº 32.532, de 
29/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634311

PORTARIA Nº 006/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Adelaide Lima dos 
Santos, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 54189192-1, 
no período de 03.12.2013 a 01.01.2014, referente ao período 
aquisitivo de 01.04.2012 a 31.03.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634526

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 27/2014
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROSA SUELY CAMPOS XAVIER ENFERMEIRO                         01/12/2014  
AUTORIZAÇÃO 2013/481334.
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634529

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 09/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CARMEN ARAGAO SILVA MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
31/12/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/573675.
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634552

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 07/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
SUSAN CAROLINA DINIZ DE SALES                     MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE           31/12/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/573675
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634556

Dispensa: 1/2014
Data: 07/01/2014
Valor: 2.991,20
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 591/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 07/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Alfamed Comercial Ltda
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132772744 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634557

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 08/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
PALOMA SILVA DIAS MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
31/12/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/573675.
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634559
ERRATA

Contrato de Trabalho nº 17/2014, de 02/01/2014, 
publicado no DOE nº 32.556, de 07/01/2014.
Referente ao número do processo de autorização de contratação 
de Dulce Carolina Salviano Tabosa,
ONDE SE LÊ: 2013/299378.
LEIA-SE: 2013/573675.
Belém, 07 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634534

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 12/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
PATRICIA SANTANA PACHECO MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
31/12/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/573675.
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº 1.438/2013–GABP/FSCMPA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634539

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:                            
I – Determinar, com fulcro no art. 199, da Lei nº 5.810/1994, 
a instauração de sindicância de natureza investigatória para 
apurar denúncia formulada através do Processo nº 2013/384367, 
oriundo do Memorando nº 190/2013 – NBPS, que trata de caso 
de depredação de veículo nas dependências desta Fundação;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores SÍLVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, matrícula 
nº 57192734/1, Assistente Administrativo; JOÃO VICTOR 
ELYAKIM PANTOJA MAGNO, matrícula nº 57198343/1, 
Técnico de Eletrotécnica e JOSÉ HENRIQUE SOUZA MADEIRA, 
matrícula nº 57211865/1, Assistente Administrativo, para, sob 
a presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente, 
devendo a Comissão observar as disposições contidas na Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634541

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 04/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ADRIANA MARIA PAIXAO DE SOUSA DA SILVA            MÉDICO 
COM ESPECIALIDADE           31/12/2014  AUTORIZAÇÃO 
2013/464791
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634545

Ato: 1
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 07/01/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634547

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 05/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
BRENDA ACATAUASSU FERRI MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
31/12/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/573675.
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


